

**MAPSY-07**

June - Examination 2016

**MA (Final) Psychology Examination****Clinical Psychology****Paper - MAPSY-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' खण्डों विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशों के नुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define clinical psychology.  
'नैदानिक मनोविज्ञान' को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is 'Case History Interview'?  
'व्यक्ति इतिहास साक्षात्कार' क्या है?
- (iii) What are modes of Psychotherapy?  
मनोचिकित्सा के क्या तरीके हैं?
- (iv) Define clinical Intervention.  
'नैदानिक हस्तक्षेप' को परिभाषित कीजिये।
- (v) What do you mean by personality disorder  
'व्यक्ति विकृति' से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Define Behaviour therapy.  
'व्यवहार चिकित्सा' को परिभाषित कीजिये।
- (vii) What are the most important causes of delirium in older people?  
वृद्ध लोगों में 'उन्माद' के प्रमुख कारण क्या हैं?
- (viii) Define Hallucination.  
'विभ्रम' को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the general factors of 'Schizophrenia'.  
'मनोविदिलता' के सामान्य कारणों की व्याख्या कीजिये।
- 3) Describe in brief the treatment of OCD.  
'मनोग्रस्तता बाध्यता' विकृति के उपचार का संक्षिप्त विवरण दें।
- 4) Describe the salient features of Gestalt therapy  
'गेस्टाल्ट चिकित्सा' की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 5) Explain symptoms and treatment of PTSD.  
PTSD के लक्षण व उपचार को समझाइये।
- 6) Explain in brief types of Clinical Intervention.  
'नैदानिक हस्तक्षेप' के प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दें।
- 7) What are goals of Psychoanalytic therapy?  
'मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा' के लक्ष्य क्या हैं?
- 8) What is Utility of DSM-IV?  
'DSM-IV' की उपयोगिता क्या हैं?
- 9) Describe in brief problems of Evaluation is Psychotherapy  
मनोचिकित्सा के मूल्यांकन में पानेवाली समस्याओं का संक्षिप्त विवरण दें।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is cognitive behaviour therapy? What are its types. Discuss its advantages and disadvantages.  
'संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा' क्या है? इसके कितने प्रकार हैं? इसके लाभ व हानि का वर्णन करें।
- 11) What is Generalized Anxiety disorder (GAD)? Explain its symptoms and treatment.  
'सामान्यीकृत चिन्ताविकृति' क्या हैं? इसके लक्षण व उपचार को समझाइए।
- 12) What do you mean by Antisocial Personality? Explain characteristics symptoms, Etiologies and treatment of Antisocial personality.  
'समाज विरोधी व्यक्तित्व' से आप क्या समझते हैं? समाज विरोधी व्यक्तित्व के प्रमुख लक्षणों, कारणों व उपचार का वर्णन कीजिये।
- 13) Explain in brief Wechsler's Intelligence scale. Discuss its types and Clinical Evaluation.  
वेश्लर बुद्धिमापनी का संक्षिप्त में विवरण दीजिये। इसके विभिन्न प्रकार एवं नैदानिक मूल्यांकन का वर्णन कीजिये।